
Pernambuco , 05 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3834 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 15 
 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:A2D91030 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 043/2025 – Processo Administrativo nº 22.04.25.002 
  
A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo propostas referentes ao processo em epígrafe, com o 
seguinte Objeto: Aquisição de sacolas em nylon para entrega de 
brindes em comemoração ao Dia das Mães. A sessão pública 
ocorrerá no dia 09 de maio de 2025, às 09h00min. 
  
Aviso de Dispensa de Licitação: disponível em 
https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 
56.130-000 
  
MARIA LINDIANA ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
Secretaria Municipal de Educação 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:88BBFF94 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 042/2025 – Processo Administrativo nº 14.04.25.001 
  
A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo propostas referentes ao processo em epígrafe, com o 
seguinte Objeto: Aquisição de material de construção, eletérico e 
hidráulico de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. A 
sessão pública ocorrerá no dia 09 de maio de 2025, às 10h00min. 
  
Aviso de Dispensa de Licitação: disponível em 
https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 
56.130-000 
  
JANICLEIA ANGELO DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Saúde 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:0319761A 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CORTÊS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA 

PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 235, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 
Decreta luto oficial no Município de Cortês-PE em 
virtude do falecimento da senhora Anália Antônia 
dos Santos, ocorrido nesta data. 

  
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 
  
CONSIDERANDO o falecimento da Srª. Anália Antônia dos Santos 
ocorrido nesta data; 
  
CONSIDERANDO os inúmeros e relevantes trabalhos dedicados 
especialmente ao Município de Cortês no decorrer de sua vida como 
cidadã cortesense; 
  

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade 
cortesense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge 
pela perda desta ilustre e exemplar cidadã, de conduta íntegra e 
respeitável; e 
  
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público 
Cortesense render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, 
exemplo e dedicação, contribuíram para o bem-estar da população e 
do Município de Cortês, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Luto oficial no Município de Cortês-PE, pelo período de 03 
(três) dias, contados a partir desta data, em sinal de profundo pesar 
pelo falecimento da senhora Anália Antônia dos Santos, que, em vida, 
prestou inúmeros e relevantes serviços a toda a sociedade, com alto 
grau de zelo e dedicação, sendo uma notável cidadã cortesense. 
  
Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto 
a bandeira municipal ficará hasteada à meio mastro em todos os 
órgãos públicos do município. 
  
Art. 3º Cópia do presente ato deve ser encaminhada à família 
enlutada. 
  
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Cortês-PE, 30 de abril de 2025, 71º de Emancipação Política. 
  
MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA 
Prefeita do Município de Cortês 

Publicado por: 
Otávio Miécio Santos Sampaio 

Código Identificador:237D953D 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ESCADA 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 – PL Nº 022/2025 
JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO 
EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MOBILIÁRIOS ESCOLARES DESTINADOS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE ESCADA/PE. À vista do que consta nos autos, a 
Comissão de contratação torna público a quem interessar possa, que 
as Impugnações ao edital interpostas pelas empresas GCINCO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e MAB GLOBAL DO 
NORDESTE LTDA-ME, foi conhecida por sua tempestividade, e, 
no mérito, NEGAR provimento as razões da empresa GCINCO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e dar parcial provimento as 
razões da empresa MAB GLOBAL DO NORDESTE LTDA.-ME. 
  
Escada PE, 30 de Abril de 2025. 
  
JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO 
Pregoeira  

Publicado por: 
Joyce de Barros Figueiredo 

Código Identificador:90C53F4F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - GABINETE DA 

PREFEITA 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2025 PROCESSO Nº 013/2025 

 
O Gestor do Município de Escada – PE, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto 
autoridade competente, a Inexigibilidade de Licitação de nº 002/2025, 
oriunda do Processo Administrativo de nº 013/2025, a favor da 
contratação das atrações artistas: NATTAN, através da NATTAN 


